

Số: /KH-BCĐ

Tân Uyên, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện dịch vụ xét nghiệm Covid-19 bằng test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện Tân Uyên

Căn cứ Quyết định số 2022/QĐ-BYT ngày 28/4/2021 về việc ban hành Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2;

Căn cứ Nghị quyết số 47/2019/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh Lai Châu về việc quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc quy định tạm thời mức giá tạm thời đối với dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2;

Căn cứ Công văn 2474/UBND-VX ngày 16/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại cơ sở lao động, sản xuất kinh doanh;

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện dịch vụ xét nghiệm Covid-19 bằng test kháng nguyên SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sàng lọc chủ động, phát hiện sớm ca bệnh, ngăn chặn kịp thời sự xâm nhập dịch bệnh Covid-19 vào địa bàn; tạo điều kiện thuận lợi giúp cho các cơ quan, đơn vị, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ, người dân... trên địa bàn huyện thực hiện quy định về chứng nhận kết quả xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 đảm bảo các quy định phòng, chống dịch Covid-19.

- Kịp thời phát hiện các trường hợp nhiễm vi rút SARS-CoV-2 để thực hiện các biện pháp cách ly, điều trị theo quy định.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo triển khai xét nghiệm Covid-19 bằng test kháng nguyên SARS-CoV-2 theo các hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế; chủ động rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, nguồn lực đảm bảo công tác xét nghiệm theo quy định.

- Thực hiện thu và thanh toán đối với từng đối tượng theo mức giá hiện hành và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng áp dụng

1.1. Đối tượng dịch vụ

- Các cơ quan, đơn vị, công dân trên địa bàn có nhu cầu thực hiện dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp test nhanh.

- Cán bộ, nhân viên, người lao động thuộc các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ... thực hiện xét nghiệm sàng lọc và định kỳ theo quy định của Bộ Y tế, cụ thể: Xét nghiệm sàng lọc hằng tuần ít nhất cho 20% người lao động bằng phương pháp RT-PCR mẫu gộp hoặc test kháng nguyên nhanh khi đơn vị chưa có ca mắc Covid -19; xét nghiệm ít nhất 50% người lao động khi có ca mắc Covid -19.

1.2. Đối tượng thanh toán BHYT

- Người bệnh có sốt và/hoặc viêm đường hô hấp cấp tính không lý giải được bằng các nguyên nhân khác.

- Người bệnh có bất kỳ triệu chứng hô hấp nào và có tiền sử đến/qua/ở/về từ vùng dịch tễ có bệnh Covid-19 trong khoảng 14 ngày trước khi khởi phát các triệu chứng hoặc tiếp xúc gần với trường hợp bệnh nghi ngờ hoặc xác định Covid-19 trong khoảng 14 ngày trước khi khởi phát triệu chứng.

2. Phương pháp xét nghiệm: Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2.

3. Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 8/2021.

4. Địa điểm:

- Tại khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên.

- Trường hợp lấy mẫu tại các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ, nơi tập trung đông người,... thực hiện xét nghiệm ngay tại địa điểm lấy mẫu.

(Lưu ý: Trong trường hợp có tình huống ca nghi nhiễm cách ly tại phòng cách ly tạm thời thì dừng hoạt động xét nghiệm Covid-19 cho đến khi tình huống được xử lý xong).

5. Công tác đảm bảo

5.1. Nhân lực

Trung tâm Y tế phân công, bố trí cán bộ thường trực 24/24 giờ thực hiện công tác xét nghiệm Covid-19.

5.2. Vật tư, hóa chất

- Phương tiện phòng hộ cá nhân (Quần áo bảo hộ, khẩu trang, găng tay, kính chắn...) theo quy định.

- Bộ test nhanh phát hiện kháng nguyên.

- Dung dịch sát khuẩn.

- Thùng phân loại rác thải: 2 thùng (1 màu xanh, 1 màu vàng).
- Giấy chứng nhận.
- Sổ ghi chép.
- Phiếu thu theo biểu mẫu của Bộ Tài chính.

6. Dự phòng cá nhân đối với cán bộ xét nghiệm và công dân

6.1. Đối với cán bộ xét nghiệm

- Phải mặc trang phục phòng hộ cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
- Hạn chế việc tiếp xúc với người khác, thường xuyên sát khuẩn tay, không bắt tay, giữ khoảng cách khi tiếp xúc trực tiếp với người khác.
- Không khạc, nhổ, vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho, hắt hơi.
- Bật ứng dụng Bluezone trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

6.2. Đối với công dân

- Phải đeo khẩu trang, thường xuyên sát khuẩn tay, không bắt tay, giữ khoảng cách khi tiếp xúc trực tiếp với người khác.
- Không khạc, nhổ, không vứt rác, khẩu trang bừa bãi; che miệng và mũi khi ho, hắt hơi.
- Thực hiện khai báo y tế trên phần mềm truyvet.gov.vn của tỉnh, bật ứng dụng Bluezone...

7. Xử trí trường hợp nguy cơ

- Tất cả các trường hợp lấy mẫu xét nghiệm phải được bố trí tại khu vực riêng, hạn chế tiếp xúc với người khác.
- Trường hợp xét nghiệm test kháng nguyên SARS-CoV-2 cho kết quả âm tính, cấp giấy xác nhận cho công dân.
- Trường hợp xét nghiệm test nhanh cho kết quả dương tính lấy ngay mẫu xét nghiệm Real-time PCR gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC) và chuyển công dân vào phòng cách ly tạm thời. Báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện; Trung tâm Y tế huyện và địa phương nơi lấy mẫu chuyển công dân về khu cách ly, điều trị tại khoa Truyền nhiễm - Trung tâm Y tế trong khi chờ kết quả xét nghiệm khẳng định; các trường hợp tiếp xúc gần chuyển cách ly tạm thời tại cơ sở cách ly tập trung của huyện, trong khi chờ kết quả xét nghiệm khẳng định. Đồng thời phun tiêu độc, khử trùng các khu vực có liên quan theo quy định.

8. Xử lý rác thải

Bố trí thùng đựng rác thải lây nhiễm, rác thải sinh hoạt tại phòng xét nghiệm. Rác thải được xử lý hằng ngày theo đúng quy định.

9. Cấp giấy xác nhận xét nghiệm test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2

Người đã hoàn thành xét nghiệm được cấp giấy xác nhận bằng phương pháp test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 và phiếu thu phí xét nghiệm.

Giấy xác nhận do Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên cấp có đóng dấu treo, chữ ký của Thủ trưởng đơn vị và người thực hiện xét nghiệm.

III. KINH PHÍ

1. Đối tượng dịch vụ

- Kinh phí xét nghiệm do các cơ quan, đơn vị, công dân tự chi trả theo mức giá tại Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về quy định mức giá tạm thời đối với dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2; Công văn số 1221/SYT-KHTC ngày 19/7/2021 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện giá xét nghiệm SARS-CoV-2 theo Quyết định 895/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đối với giá xét nghiệm Covid-19 bằng test nhanh là 238.000 đồng/test (*Hai trăm ba mươi tám nghìn đồng chẵn*).

2. Đối tượng BHYT

Thanh toán theo mã dịch vụ 1736: Xét nghiệm vi khuẩn/vi rút/vi nấm/ký sinh trùng test nhanh (238.000 đồng/1 mẫu) theo mức hưởng thẻ BHYT của người bệnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế

- Chịu trách nhiệm bố trí cán bộ trực tiếp thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc phát hiện nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2.

- Trang bị phương tiện phòng hộ cá nhân, dung dịch sát khuẩn tay nhanh, test kháng nguyên SARS-CoV-2, dung dịch khử trùng bề mặt và vật tư phục vụ công tác lấy mẫu xét nghiệm Covid-19.

- Tuân thủ các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về sử dụng sinh phẩm phát hiện nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2; tuân thủ các quy định về an toàn sinh học, thực hiện đúng quy trình, kỹ thuật theo quy định của Bộ Y tế đối với dịch bệnh nhóm A.

- Xử lý chất thải y tế lây nhiễm đúng quy định; quản lý chặt chẽ việc thực hiện xét nghiệm và cấp Phiếu xét nghiệm cho người được xét nghiệm. Quản lý việc cấp Phiếu trả kết quả xét nghiệm cho khách hàng đúng quy định, chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện và pháp luật về việc cấp phiếu trả kết quả xét nghiệm.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; phòng Kinh tế và Hạ tầng

Thông báo, triển khai tới các cơ quan, đơn vị, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, chợ,... trên địa bàn huyện đảm bảo tốt công tác phòng chống dịch trong cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; phối hợp với

Trung tâm Y tế triển khai thực hiện hướng dẫn các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 và lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với Trung tâm Y tế, chỉ đạo Trạm Y tế hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tổ chức lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc vi rút SARS-CoV-2 theo quy định. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ quan, đơn vị, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn quản lý.

4. Các cơ quan, đơn vị, nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh,...

Chủ động đăng ký với Trung tâm Y tế để lấy mẫu và xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 tại đơn vị mình. Thường xuyên cập nhật bổ sung, lựa chọn ưu tiên các trường hợp, khu vực có nguy cơ cao (người thường xuyên tiếp xúc với nhiều người, đến/trở về từ vùng có dịch, khu vực trọng yếu của đơn vị,...) để thực hiện xét nghiệm định kỳ 5-7 ngày/lần định kỳ theo quy định của Bộ Y tế.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện dịch vụ xét nghiệm Covid-19 bằng test kháng nguyên SARS-CoV-2 trên địa bàn huyện của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các nhà máy, xí nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thanh Văn**

